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تــهـران

   خانه مهدی اخوان ثالث
   قدمت: دوره پهلوی دوم 

   نشانی: خیابان زرتشت غربی، خیابان شیخلر، 
کوچه خجسته

   کاربری فعلی: موزه

»هی فلانی، شاید زندگی همین باشد.«؛ این 
قطعه شعری مشــهور از مهدی اخوان ثالث، 
یکی از محبوب ترین شاعران معاصر است که 
در خانــه آرام و دور از هیاهــوی او در خیابان 
زرتشت تجلی پیدا می کند. اخوان ثالث از سال 
۱۳۵۷ و در بحبوحه انقلاب در خانه ســاده و 
آجری خیابان زرتشت ســکونت پیدا کرد و تا 
واپسین روز عمرش در این خانه زندگی کرد. او 
بسیاری از اشعارش را در طبقه همکف همین 
خانه ۱40متری سرود و در همین فضای نسبتا 
کوچک و باصفا میزبان بســیاری از شاعران و 
نویسندگان مشهور ایران بوده است. این خانه 
شــامل طبقه همکف و نیم طبقه فوقانی است 
که مخصوص خانواده بــوده و حکم اندرونی را 
داشته است. خانه مهدی اخوان ثالث در اوایل 
دهه 40بنا شده و معماری ســاده آن به دوره 
پهلوی اول تعلق دارد.  این خانه موزه، کتابخانه 
نسبتا پر و پیمانی هم دارد. کتابخانه در طبقه 
همکف قرار داشته اما بعد از درگذشت اخوان 
ثالث و با تصمیم همسر و فرزندانش به طبقه بالا 
منتقل شده است. علاوه بر کتاب های با ارزش 
این شاعر معاصر، بسیاری از وسایل شخصی او 
مثل بخاری، صندلی و میز ناهارخوری هم در 
معرض دید عموم قرار گرفته که حس و حال 
زندگی مهدی اخوان ثالث در این خانه تاریخی 

را به هر بازدید کننده ای القا می کند.

یک خانه حسابی برای 
پدرعلم فیزیک ایران

   خانه دکتر محمود حسابی
   کاربــری فعلی: مجموعــه فرهنگی-علمی-

پ ژوهشی
   قدمت: معاصر

    نشــانی: تهران، تجریش، خیابان مقصودبیک، 
خیابان دکتر پروفسور محمود حسابی، پلاک ۸

   مالک: محمود حسابی
   معمار: ویکتور روسی با نظارت غلامحسین تفرشی

یک خیابان مقصودبیک اســت و یک درگاه 
سبز با درختانی که بلندبالاتر از دیوارهای خانه 
خودنمایی می کنند. خانه معروف محله تجریش 
یادآور پدر فیزیک ایران، دکتر محمود حسابی 

است؛ خانه ای که 40 سال مامن او بوده است.
معزالســلطان، پدربزرگ دکتر حسابی، بانی 
اصلی ساخت این خانه بود. او خوب می دانست 
که باید خانه ای بســازد تا چند نســل بعد از 
او بتوانند آنجا زندگی کننــد. معماری بنا به 
دوره پهلــوی اول مربوط می شــود. در این 
دوره معماران خارجی بســیاری در طراحی 
و معماری خانه های پایتخت نقش داشــتند. 
معماری خانه حسابی نیز به ویکتور که فردی 
روس تبار بود س پرده شــد. از آنجا  که خانواده 
حســابی نمی خواســتند خانه کاملًا فرنگی 
ساخته شود، از حاج غلامحســین تفرشی، 
معمار تهرانی، درخواســت همکاری کردند. 
ســاخت خانه سال ۱۳00 شــروع شد و ۱0 
سال طول کشید تا قابل سکونت شود. بیش از 
90سال از عمر خانه دکتر حسابی در خیابان 
مقصود بیک تجریش می گــذرد. با این حال، 
خانــه همچنــان پابرجا و زیباســت. تلفیق 
معماری برون گرای دوره پهلوی با باغ، آلاچیق 
و آب نمای وسط حیاط باعث شــده خانه از 

آرامش و جذابیت خاصی برخوردار باشد.
این روزهــا خانه دکتر حســابی بــه مرکز 
فرهنگی، علمی و پژوهشی تبدیل شده است 
و بخشی از آن  هم به عنوان موزه دکتر حسابی 
روایتگر زندگی اوست. اگر گذرتان به این خانه 
دیدنی افتاد، بنایی با ســه طبقه را می بینید. 
طبقه اول برای سکونت خانواده دکتر حسابی، 
طبقه دوم کتابخانه و طبقه ســوم آزمایشگاه 
است که بعدها توسط دکتر محمود حسابی 
به خانه اضافه شــد تا خلوتگاهی برای انجام 

آزمایش ها و پژوهش های او باشد.
دکتر محمــود حســابی، بزرگ مــرد علم 
فیزیک ایــران، خدمات بســیار ارزنده ای به 
یادگار گذاشته است. از مهم ترین خدمات او 
می توان به تاسیس دارالمعلمین و دانشسرای 
عالی، دانشکده فنی دانشگاه تهران، نخستین 
ایستگاه هواشناسی، نخســتین بیمارستان 
خصوصی، نخستین رصدخانه نوین، سازمان 
انرژی اتمی ایران و مرکز زلزله شناسی اشاره 
کرد. حاصل تحقیقات او انتشــار کتاب ها و 
مقاله های بی شــمار و مهم ترین آنها نظریه 
»بی نهایت بودن ذرات« اســت که باعث شد 
نشــان »لژیون دونور«، بالاترین نشان کشور 

فرانسه را دریافت کند.

یک بنای شاعرانه 

درباره خانه های تاریخی که به پاتوق شهروندان تبدیل شده اند

ضیافت فرهنگ و اندیشه در خانه های رجال
برخی خانه های تاریخی پایتخت عموما به رجال دوره معاصر تعلق داشته 
و مدتی محل ســکونت و پناهگاه امن آنها در بزنگاه های تاریخی بوده 
است. این خانه ها تا چند دهه قبل، بناهایی معمولی بوده اند، اما با گذشت 
زمان و ورق خوردن کتاب تاریخ پایتخــت، به مکان های مهمی تبدیل 
شد ه اند که گاهی مورد توجه گردشــگران خارجی هم قرار می گیرند. 
خانه های تاریخی پایتخت تا چند دهه قبل فضایی بسته و بعضا متروکه 
داشتند و شهروندان تهرانی راهی به اندرونی آنها پیدا نمی کردند اما در 

یکی دو دهه اخیر، از سوی شهرداری تهران، مرمت و بازسازی شدند و 
اکنون به عنوان جاذبه های گردشگری به تهران نشین ها معرفی می شوند. 
خانه های رجال معاصر را باید در کنار عمارت های قجری، بخشی از هویت 
پایتخت دانست، چرا که راوی ماجراهای متفاوتی هستند که دست بر 
قضا با ساکنان مشهور این خانه ها و اتفاقات مهم حول آنها گره خورده 
است. ما گذشته و حال خانه های تاریخی چهره های سرشناس پایتخت 

در دوره معاصر را مرور کرده ایم.

  خانه موزه دکتر شریعتی
   کاربری فعلی: خانه موزه 

  قدمت: پهلوی دوم 
  نشانی: خیابان فاطمی غربی، خیابان جمالزاده، کوچه 

نادر، پلاک ۱۰ 

دکتر علــی شــریعتی، نویســنده، اندیشــمند و از 
شــخصیت های برجســته و اثر گذار سیاسی معاصر، 
اصالتــا مشــهدی و از منتقدان سرســخت حکومت 
پهلوی بود و به دلیل ســخنرانی های تند و آتشــین، 
روند   دستگیری هایش تا سال های پایانی عمرش ادامه 
داشت. دکتر شریعتی ســال ۱۳۳۷با پوران شریعت 

رضوی، همکلاســی اش، ازدواج کرد. این شــخصیت 
برجســته تاریخ معاصر ایران چند ســالی در تهران و 
محله جمالزاده در یک خانه باصفا ساکن بود که محفل 
بسیاری از اندیشمندان و روشنفکران مبارز و انقلابی 
بود.  هرچند به دلیل دســتگیری های مکرر و تعقیب 
و گریز هایی که دکتر داشــت بیش از 2ســال در این 
خانه زندگی نکرد اما در همین مدت این خانه میزبان 
شــخصیت های برجســته انقلاب بود. معماری خانه 
دکتر شریعتی مربوط به دوره پهلوی است و حدفاصل 
سال های ۱۳40تا ۱۳4۵ساخته شــده است. اسناد و 
مدارکی از دوران تحصیل، مکاتبات محرمانه ســاواک 
درباره فعالیت ها، حکم بازنشســتگی اجباری با سمت 

معلم، اتومبیل ســرمه ای رنگ »مسکوویچ« با شماره 
شهربانی ۳22۵9 ـ مشهد، از مهم ترین اسناد به نمایش 

در آمده در این خانه موزه است.

   خانه شهید مطهری
    کاربری فعلی: خانه موزه

   قدمت: معاصر
   نشانی: خیابان دولت، کوچه صدرا

خانه شــهید مطهری در دل محله دولــت هنوز هم مثل 
سال های انقلاب اســلامی پررفت وآمد است. شهید استاد 
مرتضی مطهری از ســال ۱۳46تا ۱۳۵۵به مدت 9ســال 
در این خانه زندگی کرد. حیاط و اتــاق بحث و تبادل نظر 
این خانه، هنوز خاطره جلســات او با رهبر معظم انقلاب، 

دکترعلی شــریعتی، آیت الله هاشمی رفســنجانی و دیگر 
چهره های برجسته ایام انقلاب را به یاد دارند؛ همان خانه ای 
که شهید مطهری بســیاری از کتاب های معروفش ازجمله 
مســئله حجاب، امدادهای غیبی در زندگی بشــر و... را در 
آنجا نوشت. دلیل ســکونت طولانی مدت شهید مطهری 
در این خانه، نزدیکی به حســینیه ارشــاد بود؛ چرا که در 
سال های منتهی به پیروزی انقلاب، برای فراهم شدن مقدمات 
سخنرانی های آتشین او در حسینیه ارشاد و نیز دعوت از دیگر 
چهره های برجسته انقلاب برای سخنرانی در حسینیه لازم 

بود استاد مطهری در خانه ای نزدیک حسینیه اقامت کند. 

محفل روشنفکران مبارز

کانون مبارزه علیه طاغوت
  خانه شهید رجایی 

  کاربری فعلی: خانه موزه
  قدمت: معاصر

  نشانی: میدان شهدا، خیابان مجاهدین اسلام، به سمت 
بهارستان، نرسیده به چهارراه آبسردار، کوچه آقاجانلو

خانه ای قدیمی در کوچه آقاجانلو، با معماری متفاوت 
نسبت به خانه های نوساز و بازسازی شده همجوارش، 
محل زندگی دومیــن رئیس جمهور  ایران، شــهید 

محمدعلی رجایی است که 29روز بعد از انتصابش به 
ریاست جمهوری به شهادت رسید. محمدعلی رجایی 
از سال ۱۳4۳ به مدت ۱۷ سال همراه خانواده اش در 
این خانه زندگی می کــرد. علیرضا زمانی، تهران پژوه 
می گوید: »خانه  موزه شهید رجایی، معماری ساده ای 
دارد. مســاحت خانه 2۵4مترمربع و دارای حوض، 
آب انبار، مطبخ و زیرزمین اســت. خانه شهید رجایی 
یک راهروی قدیمی با دیوارهای ساده دارد که 6 در را 

در دل خود جای داده است.«

رئیس جمهوری ایران 17سال اینجا زندگی کرد

 چریک جنگ
 در چهارراه سیروس

  خانه شهید مصطفی چمران
  کاربری فعلی: خانه موزه

   قدمت: قاجاریه
  نشانی: سرپولک

درهای چوبی خانه موزه ای زیبا و قاجاری در چهارراه 
سیروس، بعد از گذر سرپولک، نبش کوچه بشیری، به 
روی بازدیدکنندگان گشوده است و تابلوی مزین شده 
با نقوش تذهیب شما را به دیدن خانه  ای که روزگاری 
محل زندگی شــهید مصطفی چمران بوده، ترغیب 
می کند. دکتر مصطفی چمــران، دکتری الکترونیک 
و فیزیک پلاســما با ممتاز ترین درجه علمی داشت. 
خانه ای که دکتر چمران در آن دیده گشــود، توسط 
شهرداری تهران بازسازی و به طور رسمی  سال86به  
خانه موزه شــهید چمران تبدیل شد. علیرضا زمانی، 
تهران پژوه در این باره می گویــد: »این بنا قدمتی در 
حدود یک قرن و نیم دارد و به خوبی نمایانگر فضاها و 
ارزش های یک خانه متوسط از عهد قاجارهاست. این 
خانه از دهه ۱۳۳0محل سکونت خانواده پدر شهید 
چمران بود. براساس سند خانه ، نیمی از ملک کنونی 
در شهریور ۱۳۳2از سیداحمد دربندی و سایر بستگان 
به نام مصطفی چمران منتقل شده و بعدها نیم دیگر 
آن هم به تملک خانواده درآمد. این خانه نمونه ای از 

معماری قاجاری است.«  

 یادگار ماندگار 
بچه سنگلج در قیطریه

 خانه  عزت الله انتظامی 
 کاربری فعلی: موزه تئاتر و سینما

 نشــانی: قیطریه، بلوار اندرزگو، روبــه روی بلوار کاوه، 
کوچه احمدی 

اهالی محله قیطریه ســال ها به همسایگی با بزرگ مرد 
ســینمای ایران افتخار می کردند و اینک چند ســالی 
می شــود که خاطرات اســتاد را در خانه موزه عزت الله 
انتظامی مرور می کنند. خانه اســتاد، خانه ای ویلایی 
به ســبک معماری خانه های دهه۵0 است؛ خانه ای با 
شکستگی های معماری دلچسب که حس کنجکاوی را 
برای بیننده به وجود می آورد و قدم زدن در آن هیچ گاه 
تکراری نخواهد شــد، چون نگریســتن در خانه پیدا 
می شود. ورودی خانه با آن در چوبی و آجرهای رنگی به 
یک خوشامدگویی باشکوه می ماند. همین رنگ آجری 
نما و معماری خاص باعث شده تا یکی از خانه های زیبا 
و منحصربه فرد منطقه ۳ تهران باشــد. به محض ورود 
به خانه، استاد عزت الله انتظامی، به عنوان مالک خانه، 
با یک جمله خواندنی به اســتقبالتان می آید؛ جمله ای 
که در ورودی اصلی خانه نصب شــده است: »چندی 
پیش اینجا خانه من بود، اما اکنون خانه همه عاشقان 
صحنه و نمایش است، خانه ام آباد است، خانه ام نورانی 
است، چون شما اینجایید. 9۳/۳/2۷عزت الله انتظامی.«  
ســاختمان خانه، 4۵۱ مترمربع مساحت دارد و استاد 
انتظامی در زمان حیــات خود تصمیــم گرفت آن را 

به عنوان خانه موزه تئاتر و سینما اهدا کند. 

 خانه 
مینیاتوریست معروف

 خانه استاد بهزاد
  کاربــری فعلــی: خانه خــلاق هنر/محــل فعالیت 

استارت آپ های هنری
 قدمت: پهلوی دوم 

 نشانی: خیابان آزادی، نرسیده به میدان انقلاب، خیابان 
نوفلاح، نبش خیابان کلهر 

 
استاد حسین بهزاد ســال ۱2۷۳شمســی در تهران 
 متولد شــد. پدرش، فضل الله اصفهانی، قلمدان ســاز،
به خوبی با آبرنگ نقاشی می کرد. حسین از هفت سالگی 
برای حرفه آمــوزی در کارگاه قلمدان ســازی ملاعلی 
شــروع به کار کرد. اما هنوز به نوجوانی نرسیده بود که 
پدر و اســتادش هر دو بر اثر وبا مردند و او از این ماجرا 
ســختی های فراوانی را تحمل کرد. حسین بهزاد بعد 
از مرگ استادش شــاگردی »میرزاحسن پیکرنگار « را 
کرد و با استعدادی که در یادگیری مینیاتور داشت، به 
سرعت در همان سن کم به شهرت رسید. استاد بهزاد 
سال ۱۳4۷در گذشــت. او وصیت کرده بود تا خانه اش 
وقف آموزش هنر شود؛ خانه ای ۱80متری که در سال 
۱۳۳0در ســه طبقه 60متری حوالــی خیابان آزادی 
امروزی خرید و ۱۷ســال در آن ســاکن بود. این خانه 
میزبان چهره های سرشناســی همچون ملک الشــعرا 
بهار، جلال الدین همایی، بدیع الزمــان فروزانفر، رهی 

معیری و ابوالحسن صبا و... بوده است. 

  ساواک، مهندسان
 این خانه را دستگیر کرد

  خانه شهید بهشتی
  کاربری فعلی: خانه موزه

  قدمت: معاصر
  نشانی: خیابان شهید دستجردی، کوچه صبر، خیابان 

شهید مطهری، کوچه شهید بهشتی، شماره ۱۲

 خانه موزه شهید بهشــتی در یکی از مناطق شمالی 
تهران اســت، اما ۵0ســال پیش و زمانی که زمین 
آن توسط آیت الله بهشــتی خریده شد، جزو مناطق 
ارزان قیمت تهران بود و اساسا به همین دلیل آیت الله 
بهشتی، این منطقه را برای زندگی انتخاب کرد. شهید 
بهشتی از سال ۱۳۵2تا هفتم تیر سال ۱۳60 در این 
خانه زندگی کرد. خانه   موزه در دو طبقه ساخته شده و 
عمری بیش از نیم قرن دارد و یادگار روزهایی است که 
آیت الله بهشتی و خانواده اش در آن زندگی می کردند. 
فضای بیرونی و داخلی خانه، معماری ســنتی دارد و 
اکنون جزو بناهای قدیمی و از معدود خانه های ویلایی 
باقیمانده در محله قلهک است. ماجرای سکونت شهید 
بهشــتی در این خانه، به اوایل دهه ۵0برمی گردد. او 
سال ۱۳۵2، به پیشنهاد یکی از دوستانش، در محله 
داوودیه قلهک زمینی به مساحت 600 مترمربع خرید. 
طراحی خانه به گونه ای بود که کتابخانه و اتاق شخصی 
دکتر بهشتی از قسمت اصلی خانه جدا بود. مهندسانی 
که در طراحی و ســاخت این خانه مشارکت داشتند، 
از فعالان سیاسی بودند و در خلال ساخت این خانه از 

سوی ساواک دستگیر شدند.

لوکیشن سرزمین 
مادری و شهرزاد

  خانه استاد معین و امیرجاهد
   کاربری فعلی: خانه موزه و مرکز فرهنگی

  قدمت: معاصر
  نشانی: چهارصددستگاه

خانــه ای قدیمی با نمــای آجری و ســنتی در 
چهاردهمین تکه از پایتخت، سکونتگاه 2هنرمند 
برجســته و نامــدار ایــران، اســتاد محمدعلی 
امیرجاهد و دامادش، دکتر محمد معین، در محله 
چهارصددستگاه بوده است. محمدعلی امیرجاهد 
هنرستان آزاد موســیقی را راه اندازی کرد و سال 
۱۳08 نخستین تصنیف خود را به ثبت و ضبط 
رســاند. معماری خانه امیرجاهد مربوط به دوره 
پهلوی اول اســت و معماری خانه استاد معین به 
پهلوی دوم تعلق دارد. نمای خارجی بنا با آجرهای 
فشاری در کمال ســادگی و بدون هیچ تزیینی 
پوشیده شــده و پنجره های چوبی با حفاظ های 
فلزی نیــز در آن ایفای نقــش می کنند. در پای 
دیوارها از ازاره های ســنگی و موزاییکی استفاده 
شده و کف حیاط ها با موزاییک سیمانی نقش دار 
فرش شده است. هنوز هم چارچوب آجری دری 
که ایــن 2خانه را از هم تفکیــک می کرد، بعد از 
بازسازی خانه سال ۱۳80، در حیاط خانه استوار 

ایستاده است. 

 با عشق، تقدیم 
به خنده های تو! 

  خانه موزه جلال و سیمین
  کاربری فعلی: موزه 

  قدمت: دهه 3۰ 
  نشانی: دزاشــیب، خیابان شهید رمضانی، کوچه 

رهبری، کوچه پسندیده، بن بست ارض، پلاک یک

سیمین دانشــور و جلال آل احمد، زوج نویسنده 
و مترجم، یکــی از معروف تریــن زوج های ادبی 
عصر معاصر ایران بودند. این زوج عاشــق ســاکن 
محله دزاشــیب تا قبل از ســال ۱۳۳0مستأجر و 
خانه به دوش بودند. همان سال بورسیه تحصیل در 
دانشگاه اســتنفورد آمریکا نصیب سیمین دانشور 
می شود و چند ســال برای ادامه تحصیل، ایران و 
همســرش را ترک می کند. جلال آل احمد از این 
فرصت استفاده می کند و در همان سال به پیشنهاد 
نیما یوشیج، تکه زمینی را در محله دزاشیب می خرد 
تا برای خودش و همســرش خانه ای زیبا بسازد؛ 
خانه ای که تکه تکه خشــت های آن با شور عشق و 
شیفتگی سرشته شد و سال ها محفل روشنفکران و 
چهره های ادبیات و شعر بود. سال ۱۳۳2سیمین و 
جلال رسماً در این خانه زیبا ساکن شدند. تقریباً تا 
سال ۱۳90که سیمین برای همیشه به خواب ابدی 
و دیدار جلال رفت، چیزی در حدود ۵8ســال از 
عمرش را در این خانه سپری کرد. سال ۱۳9۳خانه 
این زوج هنرمند برای تبدیل شدن به موزه از سوی 

شهرداری خریداری شد.
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